



# DZIEŃ 1: Ważność Słowa Bożego (Sola Scriptura)

## Słowa, które mogą stać się naszym mottem życiowym

Są takie sytuacje, które dokonują w życiu radykalnych zmian. Może to być wypadek samochodowy, który niszczy wszystkie twoje marzenia; w przeciągu minuty wszystkie tak długo snute plany zupełnie tracą wartość, a ty musisz spojrzeć na siebie innymi oczami. Podobnego przeżycia doświadczył Marcin Luter podczas podróży na Uniwersytet w Erfurcie w 1505 r., gdy niedaleko niego uderzył piorun. Ogromna obawa przed śmiercią skłoniła go do

poświęcenia swojego życia Bogu i wstąpienia do klasztoru. To właśnie tam po raz pierwszy poznał Słowo Boże, „drogą Biblię”, jak je później nazywał, które stało się podstawą i zasadą jego wiary, życia i nauczania.

Marcin Luter kontynuował swoją edukację w dziedzinie filozofii i teologii na Uniwersytecie w Wittenberdze. Tam, w 1512 roku, obronił doktorat z teologii, ale nie pozostał jedynie teoretykiem, lecz oprócz funkcji nauczyciela na uniwersytecie objął funkcję pastora w Kościele Najświętszej Marii Panny w Wittenberdze. Wielu ludzi uczęszczało do jego kościoła i było pod wrażeniem sposobu, w jaki wykładał Pismo Święte. Marcin Luter przywiązywał do relikwii niezwykle mało wagi, a w końcu odrzucił je jako zupełnie bezużyteczne w obliczu skarbu ewangelii, która przynosi prawdziwy pokój wierzącemu. 62. teza (z 95. przybitych do drzwi kościoła, traktowanych jako manifest Reformacji) brzmi:

*„Prawdziwym skarbem Kościoła jest najświętsza ewangelia na temat chwały i łaski Bożej.”*

Głoszenie tej dobrej nowiny, że Jezus Chrystus umarł za nas na krzyżu, stało się dziełem życia Marcina Lutra, doktora teologii, kaznodziei, przyjaciela, ojca, a nawet pisarza oskarżonego o herezję.

**Wielka wartość Biblii w oczach Marcina Lutra**

Luter mawiał, że Słowo Boże nie jest ani staroświeckie, ani nowoczesne, ale wieczne. Stąd też jeden z jego sloganów brzmi: „*Verbum dei manet in aeternum*” („Słowo Boże trwa na wieki”, oparty na fragmencie z Księgi Izajasza 40,6-8, cytowanym w 1 Piotra 1,24-25). Ponieważ Słowo Boże się nie zmienia, w przeciwieństwie do naszego przemijającego świata, stąd też nie ma lepszego fundamentu, na którym moglibyśmy budować nasze życie, bez względu na okoliczności. Możemy na nim polegać. Nadal ma tę samą moc, jak w czasach kiedy Bóg zainspirował do pisania pierwszych proroków. Dlatego warto mu zaufać. Słowo Boże, Pismo Święte, zawiera wszystko, czego potrzeba w kwestii życia i śmierci. Dla Marcina Lutra była to tak ważne, że w czwartym wierszu tej znanej pieśni, „Warownym grodem jest nasz Bóg” napisał:

*„Słowo będące ponad ziemskimi mocami, nie dzięki nim istnieje”  
(przekład z jęz. oryginalnego).*

Inaczej mówiąc, Słowo Boże bezdyskusyjnie przewyższa wszelki ziemski autorytet. Inna bardzo znana pieśń napisana przez Lutra rozpoczyna się słowami: „Wzmocnij nas, Panie, Swoim słowem”.

Studiując Biblię, Luter zrozumiał, że jasno i wyraźnie naucza ona na temat Dobrej Nowiny, że Jezus oferuje nam zbawienie jako dar. W związku z tym

żadna tradycja kościelna nie powinna dodawać ani zmieniać tego, czego jasno naucza Pismo (*solā scriptura*).

Tak wyraźne stanowisko wywołało sprzeciw kościoła. Wkrótce reformatora oskarżono o herezję. Gdy został wezwany na cesarskie zebranie podczas Sejmu w Wormacji w 1521 r., cesarz Karol V zażądał, aby wyrzekł się tego, co napisał. Luter nie był gotowy na tę konfrontację, poprosił o czas do namysłu. Następnego dnia, gdy ponownie zażądano od niego, aby wyrzekł się tego co napisał, odpowiedział:

*„Jeżeli nie zostaną przekonany świadectwem Pism lub zdrowym rozsądkiem (ponieważ nie ufam ani papieżowi, ani radom samym w sobie, gdyż zbyt często błędzili i zaprzeczali sobie nawzajem), jestem związany przez Pisma, które cytowałem, a moje sumienie jest w niewoli Słowa Bożego. Nie mogę i nie odwołam niczego, ponieważ nie jest bezpieczne ani właściwe występować przeciw własnemu sumieniu. Niech mi Bóg dopomoże. Amen”<sup>2</sup>*

Słowo Boże było dla niego tak ważne, że był gotów na poniesienie wszelkich konsekwencji. Właśnie dzięki temu Luter przeszedł do historii jako człowiek Pisma. Przez wieki Kościół odmawiał dostępu do Biblii mężczyznom

---

<sup>2</sup> Brecht, Martin. Martin Luther. tr. James L. Schaaf, Philadelphia: Fortress Press, 1985–93, 1:460, as quoted in the Wikipedia article „Diet of Worms”.

2. Co dla ciebie znaczą te słowa?:

*„Całe Pismo przez Boga jest natchnione i pożyteczne do nauki, do wykrywania błędów, do poprawy, do wychowywania w sprawiedliwości, aby człowiek Boży był doskonały, do wszelkiego dobrego dzieła przygotowany. (2 Tymoteusza 3,16-17)*

3. Co możesz zrobić, aby Słowo Boże odgrywało bardziej znaczącą rolę w twoim życiu?

Do dalszego studium: Ellen White, *Wielki Bóg*, rozdział 7

charakteru, testem doświadczenia, ostatecznym objawieniem doktryn i wiernym zapisem Bożych działań w historii. (Ps 119,105; P Sal 30,5.6; Iz 8,20; Jan 17,17; 1 Tes 2,13; 2 Tym 3,16.17; Hbr 4,12; 2 P 1,20.21)”.<sup>3</sup>

## Pytania do dyskusji:

(Dla prowadzących: Jeżeli jest zbyt wiele pytań, a za mało czasu, wybierzcie te pytania, które będą najbardziej pożyteczne dla waszej grupy.)

1. Czy dobre uczynki mają jakikolwiek wkład w zbawienie chrześcijanina?
2. Jak udaje ci się znaleźć równowagę między uczynkami i wiarą w twoim chrześcijańskim doświadczeniu?
3. Gdy ciągle musisz bronić się przed rzeczami, które cieszą się popularnością w twojej kulturze, czy czujesz się podobnie jak mogli czuć się Luter i inni reformatorzy?
4. Czy masz wrażenie, że ciągle musisz protestować przeciwko pewnym zachowaniom i światopoglądom swoich znajomych?

## Pytania do osobistego rozważenia:

1. W jaki sposób studium Słowa Bożego może wyciągnąć na jaw grzech w twoim życiu?

---

<sup>3</sup> General Conference of Seventh-day Adventists, *Seventh-day Adventist Church 28 Fundamental Beliefs (Abridged Version)* (Silver Spring, MD: General Conference of Seventh-day Adventists, 2013.) Retrieved from <http://www.adventist>

i kobietom, którzy nie należeli do kleru; teraz, w związku z wydaniem jej w narodowym języku, zamiast w znanej jedynie uczonym łacinie, rozpoczęło się wielkie zainteresowanie Biblią.

Marcin Luter zaczął głosić Słowo Boże w języku narodowym, czyli po niemiecku. To mu jednak nie wystarczało. Pragnął, aby każdy mógł także czytać Biblię w swoim własnym języku, w związku z czym konieczne było jej przetłumaczenie. Dzięki Bożej opiece, wkrótce pojawiła się ku temu okazja. Z obawy o życie Marcina Lutera, w związku z wydarzeniami na Sejmie w Wormacji, książę Fryderyk Mądry przywiózł go do Wartburga, aby ochronić go przed cesarzem i kościołem. Tam, w zaciszu zamkowych murów, Luter rozpoczął kolosalną pracę nad tłumaczeniem Biblii. Zaczął od Nowego Testamentu, a dzięki pomocy znajomych uczonych prace wkrótce zostały ukończone. We wrześniu 1522 r. ukazało się pierwsze wydanie tzw. „Wrześniowego Testamentu”. Cała Biblia w języku niemieckim została wydana po raz pierwszy w 1534 r. Do swojej śmierci Luter pracował nad nanoszeniem poprawek w swoim tłumaczeniu po to, aby Słowo Boże stało się dostępne i zrozumiałe dla każdego człowieka.

## Bez Biblii nie możesz być chrześcijaninem

„Droga Biblia”, jak nazywał ją Luter, była tak ważna dla reformatora, że ryzykował dla niej swoje życie.

Ile dla ciebie znaczy Słowo Boże?

Kiedy ostatni raz spędzałeś czas z Biblią?

Czy nadal pamiętasz, co wtedy czytałeś?

A może było to już tak dawno temu, że szczerze musiałbyś przyznać, że tak naprawdę nie znasz swojej Biblii? W takim przypadku ciężko jest brać udział w rozmowach na tematy biblijne. To tak jak nastolatek, który ma najnowszy smartfon z całkowicie rozładowaną baterią. Biblia może zaoferować nam o wiele więcej niż zadowolenie z posiadania jednego jej egzemplarza na półce. Jej celem jest przekazanie nam Bożego głosu, który możemy słyszeć i którego możemy słuchać. Musi stać się nam bliska, ponieważ dopiero wtedy spełni swoje zadanie bycia osobistym Bożym listem napisanym do każdego z nas.

## Nasze dziedzictwo

Słowo Boże, jak mówi prorok Jeremiasz (23,29), jest tak potężne, że potrafi nawet rozkruszyć skałę. Wnika głęboko w nas (Hebrajczyków 4,12). Ale przede wszystkim zmienia nasze życie. Czy wierzysz w to, czy nie, jeżeli poświęcisz swój czas na badanie Biblii, zostaniesz przemieniony! Wkraczasz w obszar potężnego Bożego wpływu, który staje się źródłem twojej siły na co dzień. Jeśli czytamy i studiujemy Jego Słowo, Bóg objawi nam co, a raczej, Kogo musimy poznać: Jezusa, Drogę, Prawdę i Życie. Słowo to doprowadzi

nas do przyjęcia wiecznego życia i doświadczenia nowego życia w pobożności. Właśnie dlatego jest czymś ogromnie ważnym mieć zawsze przy sobie podręczną Biblię. Żyjemy w erze technologii, w której Biblię można mieć w postaci aplikacji na telefonie. Podejmijcie następujące wyzwanie: zapamiętujcie teksty Słowa Bożego. Każdy w tempie jakie mu odpowiada, ale niech liczba zapamiętanych tekstów rośnie z miesiąca na miesiąc. Stwórzcie spis fragmentów, które jesteście w stanie powiedzieć z pamięci. Już wkrótce przyjdzie czas, gdy staniemy w salach sądowych, aby świadczyć o naszej wierze. Nasze Biblie mogą zostać skonfiskowane, ale możemy mieć pewność, że Duch Święty przypomni nam to, co wiernie studiowaliśmy.

Młoda Ellen White, w swojej pierwszej małej książce pt. *Wczesne Pisma*, napisała: „Polecam ci, drogi czytelniku, Słowo Boże”. Ta rada wypływała z jej osobistego doświadczenia czytania Biblii, które miało kluczowy wpływ na całe jej życie. Była kobietą Słowa, która żyła z Biblią, kochała Biblię i wczytywała się w Słowo Boże każdego dnia. Dla niej było to prawdziwe źródło życia, tak jak dla Lutera, i mam nadzieję, że również dla ciebie.

*Nasze dziedzictwo:* „Pismo Święte, Stary i Nowy Testament, jest spisany Słowem Bożym, danym przez boskie natchnienie. Autorzy mówili i pisali zgodnie z natchnieniem Ducha Świętego. W tym Słowie, Bóg przekazał ludzkości wiedzę potrzebną do zbawienia. Pismo Święte jest najwyższym, autorytatywnym i nieomylnym objawieniem Jego woli. Jest wyznacznikiem